
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 4

Registro Generale
Del 15-01-2021

N. 2 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI D'ILLUMINAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO
COMUNALE DI VIALE GORIZIA

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 

 
VISTI:
 

-       il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in
particolare l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;
-       lo Statuto Comunale;
-       il Regolamento Comunale di Contabilità;
-       il Decreto sindacale n.10 del 31/12/2020;
-       il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-       la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 
Premesso che l'art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: "Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 100,
prevede l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di effìcientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo.
Premesso che l'art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: "Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 100,
prevede l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di effìcientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo.
 
ATTESO che la misura del contributo assegnato a questo Comune è pari ad €.50.000,00 come riportato nell'allegato
1) del predetto Decreto
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 25/07/2019 è stato deliberato quanto segue:

·         Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico il compito di avviare la fase procedurale per la
progettazione ed esecuzione degli interventi in materia di efficientamento energetico finalizzati a "lavori di
messa in sicurezza ed efficientamento degli impianti di illuminazione centro sportivo di viale Gorizia" nel



rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal decreto legge 30 Aprile 2019 n. 34 e dal
decreto decreto 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019 del Direttore generale del
Ministero dello Sviluppo Economico -Direzione generale per gli incentivi alle imprese;

 
Con Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo  n. 28 del 11.07.2019 è  stato affidato l'incarico al
professionista Ing. Massimo Zigalla con Studio Elettrostudi in via Don Carlo Gnocchi, 10 Lodi (LO) iscritto
all’Ordine dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Milano e Lodi degli al n.4669, effettuare la prestazione
richiesta per l’importo netto di € 3.464,76 oltre cassa al 5% € 173,24 e marca da bollo  € 2 esente IVA per un totale €
3.640,00 come da preventivo pervenuto in data 11.08.2019 prot.n. 3952 per la redazione redazione del progetto e
direzione “lavori di effìcientamento energetico  degli impianti di illuminazione del centro sportivo Comunale di viale
Gorizia "  nel rispetto della normativa vigente;
 
Rilevato che, con atto di Giunta Comunale n. 69 del 10/10/2019, dichiarato immediatamente eseguibile, veniva
approvato il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal professionista Ing. Massimo Zigalla con Studio Elettrostudi
in via Don Carlo Gnocchi, 10 Lodi (LO) iscritto all’Ordine dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Milano e
Lodi al n.4669 depositato in data 10/10/2019 prot.n.4365, comportante una spesa complessiva di € 68.794,11 di cui al
seguente quadro economico:
ed è composto dai seguenti elaborati:

·         Relazione di progetto
·         Computo metrico;
·         Elenco Prezzi Unitari;
·         Quadro Economico;
·         Capitolato speciale d’appalto;
·         Verfica illuminotecnica;

 
ed avente il seguente quadro economico:

- QUADRO ECONOMICO -

Descrizione
Importi

Parziali Totali

1 LAVORI A MISURA:    

a) Importo lavori a base di gara  € 57.152,73  

b) Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.714,58  

    TOTALE LAVORI A CORPO  € 57.152,73  € 57.152,73

  SOMME A DISPOSIZIONE:    

2 SPESE TECNICHE:    

a) Onorari e spese (IVA esente)
 

 

  (di cui progettazione, direzione lavori e contabilità)  € 3.466,76  

b) Contributo previdenziale (5%)  € 173,24  

 
 

TOTALE SPESE TECNICHE  € 3.640,00  

4 I.V.A.:      

a) I.V.A. 10% su lavori a misura  € 5.715,27  

    TOTALE I.V.A.  € 5.715,27  

         



c) Imprevisti (3%)  € 1.714,58  

         

5 INCENTIVO:    

a) Incentivo per le funzioni tecniche responsabile unico del procedimento,
(art. 113  comma 3 del D.lgs. n. 50/2016)    

    TOTALE INCENTIVO  € 571,53  

 
 

     

 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 11.641,38

    TOTALE COMPLESSIVO    € 68.794,11

 
 
Di dare atto che la somma complessiva di € 68.794,11 di cui 58.860,00 trova copertura all'intervento: 01.06.2.202
Cap. n. 2040.0 denominato "Spese con finanziamento DL Crescita” del Bilancio di Previsione 2019 per l’Esercizio
Finanziario 2019 e Euro 6.294,11 con “mezzi propri” di bilancio all'intervento: 06.01.2.202 Cap. n. 2882.0
denominato "Spese Manutenzione straordinaria impianti sportivi”
 
Con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 105 del 25/11/2019 si approvava l’aggiudicazione  definitiva dei
lavori alla ditta ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO LODIGIANO (LO), via Fornasoni n.3, P.IVA
09326310969, alle condizioni di cui all’offerta pervenuta tramite la piattaforma informatica SINTEL ID n.
1565078562827 per l’importo di € 49.998,00 al netto del ribasso del 12,52% di cui €. 1.714,58 per oneri di sicurezza,
oltre I.V.A. 10% (€ 4.999,80) per un importo complessivo di spesa pari ad € 54.997,80 come da offerta pervenuta
tramite la piattaforma informatica SINTEL ID n. 116585891, Euro  € 9.584,78 per imprevisti ed Euro € 571,53 per
Incentivo per le funzioni tecniche di cui  € 457,22 al responsabile unico del procedimento arch. Claudio Padovani,
(art. 113  comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) ed € 114,31 a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di
metodi e strumenti elettronici specifici;

 
1)     di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso come segue:
 

Descrizione
Importi

Parziali Totali

1 LAVORI A MISURA:    

a) Importo lavori a base di gara € 57.152,73  

b) Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.714,58  

    TOTALE LORDO  LAVORI A CORPO € 57.152,73  

ribasso d'asta 12,52%   € 57.152,73  

    TOTALE NETTO LAVORI A CORPO   € 49.998,00

  SOMME A DISPOSIZIONE:    

a) I.V.A. 10% su lavori a corpo € 4.999,80  

2 SPESE TECNICHE:    

a) Onorari e spese (IVA esente)    

  (di cui progettazione, direzione lavori e contabilità) € 3.466,76  

b) Contributo previdenziale (5%) € 173,24  

    TOTALE SPESE TECNICHE € 3.640,00  



c) Imprevisti € 9.584,78  

a)
Incentivo per le funzioni tecniche responsabile unico
del procedimento, (art. 113  comma 3 del D.lgs. n.
50/2016)

   

    TOTALE INCENTIVO € 571,53  

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 18.796,11

    TOTALE COMPLESSIVO   € 68.794,11

 
 
Con la medesima determinazione, si impegnava di imputare la spesa complessiva di € 68.794,11  di cui 58.860,00
relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, trova copertura all’impegno 231.1
dell’intervento: 01.06.2.202 Cap. n. 2040.0 denominato "Spese con finanziamento DL Crescita” del Bilancio di
Previsione 2019 per l’Esercizio Finanziario 2019 e Euro 6.294,11 con “mezzi propri” di bilancio all’impegno 231.1
dell’intervento:  06.01.2.202 Cap. n. 2882.0 denominato "Spese Manutenzione straordinaria impianti sportivi” , nel
rispetto del 6° comma dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ad obbligazione giuridicamente perfezionata ai sensi dell’art.
183 del D.Lgs. n. 267/2000 prevista entro il 31/12/2019;
 
Con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 130 del 06/12/2019 si autorizzava l’impresa ELETTROCAVI
SRL, con sede in SANTO STEFANO LODIGIANO (LO), via Fornasoni n.3, P.IVA 09326310969, a subappaltare le
opere di cui alla categoria prevalente OG 10, per un importo di € 3.500,00 compresi costi della sicurezza pari ad €
350,00 oltre ad  IVA, alla ditta Giuseppe Pogliani con sede a Orio Litta (Lo), via Marconi,11, C.F.
PGLGPP64E18G107E P.I. 05164570961;

Visto il contratto rep. 911 stipulato in data 20/02/2020;
 
Con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 23 del 02.03.2020 si approvava lo stato di avanzamento lavori
n.1 corrispondente al finale a tutto il 25/02/2020 ed il relativo certificato di pagamento, qui allegati a firma del
Direttore dei Lavori Ing. Massimo Zigalla con Studio Elettrostudi in via Don Carlo Gnocchi, 10 Lodi (LO) a norma
dell’art. dell’art. 14 comma 1 lettera d) del DM 49/2018, eseguiti dall’Impresa appaltatrice Ditta ELETTROCAVI
SRL, con sede in SANTO STEFANO LODIGIANO (LO), via Fornasoni n.3, P.IVA 09326310969  per un importo di
€ 49.748,01 oltre IVA 10% € 4.974,80 di legge di €. 54.722,81;
 
Vista anche la Determinazione n. 41 del 20-04-2020 di approvazione della relazione sul conto finale ed il
Certificato di Regolare Esecuzione del 15/12/2020 pervenuta in data 06.04.2020 prot.n. 1507 con il quale
certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati per l’importo di Euro 49.998,00 e di
liquidare il credito residuo di €  249,99 (diconsi Euro duecentoquarantanove/99) oltre IVA DEL 10% Euro 25,00
per un totale di Euro 274,99 a favore dell’Impresa ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO
LODIGIANO (LO), via Fornasoni n.3, P.IVA 09326310969 e svincolare la cauzione definitiva di euro € 3.124,88
mediante polizza fideiussoria assicurativa n. 1363400168 rilasciata dalla HDI Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di
SONDRIO (SO) in data 02/12/2019.
 
Visto pure la deliberazione di giunta Comunale n 95 DEL 20-12-2018, esecutiva, avente ad oggetto: Approvazione
Regolamento Comunale “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art.113
del D.Lgs. n 50/2016 con la quale è stato approvato  il Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione
dell'incentivo di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50", composto di n.15 articoli ed allegato "A)"
 
Atteso che in base alla tabella 1 del suddetto Regolamento la ripartizione del suddetto Fondo è articolata come
da tabella “A “allegata come segue:
 

 
 
 
 
 

data data data data data

Ripartizione del Fondo per la realizzazione di opere e lavori
importo lavori 57.152,73
Fondo incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.n.50/2016 € 1.143,05
80%, da ripartire secondo i criteri di cui al successivo articolo 10 € 914,44
20%, all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione € 228,61



25/07/2019 10/10/2019 11/10/2019 25/11/2019 29/11/2019 importo impegnato € 571,53

FUNZIONE
AFFIDATA

Fase
programmazione

Fase
verifica

predisposizione
bando

Fase
affidamento

Fase
esecuzione Totale importo

5% 10% 10% 20% 55% 100% € 879,27
Responsabile della
programmazione 5%         5%

€ 43,96
Responsabile del
procedimento (RUP)       20% 15% 35%

€ 307,74
verfica e predisposizione

bando   10% 10%     20%
€ 175,85

Direzione dei lavori*            
(ivi incluso il
coordinamento per la
sicurezza in fase di
esecuzione, l’eventuale
attività del direttore
operativo e dell’ispettore
di cantiere)

        20% 20%

 
Collaudatore/Certificatore
regolare esecuzione         10% 10%

 
collaudo statico         5% 5%  
COLLABORATORI
PER LO
SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITA’ DI
CUI SOPRA  (se
individuati)

        5% 5%

€ 43,96
          totale 100% € 571,53

Arch. Claudio padovani € 527,56
Civardi Pier Paola € 43,96
 
Vista l’allegata relazione ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale “Disciplina per la
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art.113 del D.Lgs n. 50/2016
approvato con Giunta Comunale n 95 DEL 20-12-2018;
 
Vista ANCHE l’allegata nota di autorizzazione alla liquidazione del fondo incentivo da parte del
Segretario Comunale sulla base della valutazione della relazione redatta dal Responsabile del
Procedimento in quanto risulta nel pieno rispetto delle indicazioni del Regolamento suddetto;
 
Ritenuto di dover liquidare il fondo incentivo dei suddetti lavori come segue:

Arch. Claudio Padovani         € 527,56
Civardi Pier Paola                  € 43,96

 
DETERMINA

 
1.   Di prendere atto dell’allegata nota di autorizzazione da parte del Responsabile del servizio
Finanziario alla liquidazione del fondo incentivo e dell’allegata relazione redatta dal Responsabile
del Procedimento in quanto risulta nel pieno rispetto delle indicazioni del Regolamento suddetto;
 
2.   Di liquidare il fondo incentivo lavori di riqualificazione energetica degli impianti d'illuminazione del
centro sportivo comunale di viale Gorizia come segue:

Arch. Claudio Padovani euro € 527.56
Civardi Pier Paola                  € 43,96

                   Spesa che trova copertura all’impegno 185.1.2020
 
3.   Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web
istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 33 del 14.03.2013;
4.   Di dare altresì atto che la presente Determinazione:



·           è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
·           va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura
del Servizio Segreteria;
·           va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

 
 

RELAZIONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Dato atto che si è proceduto all’appalto con procedura comparativa;
Che in base alla tabella 1 del suddetto regolamento la ripartizione del fondo è articolata come da tabella “A “allegata
come segue:

 
 
 

data data data data data

25/07/2019 10/10/2019 11/10/2019 25/11/2019 29/11/2019 importo impegnato € 571,53

FUNZIONE
AFFIDATA

Fase
programmazione

Fase
verifica

predisposizione
bando

Fase
affidamento

Fase
esecuzione Totale importo

5% 10% 10% 20% 55% 100% € 879,27
Responsabile della
programmazione 5%         5%

€ 43,96
Responsabile del
procedimento (RUP)       20% 15% 35%

€ 307,74
verfica e predisposizione

bando   10% 10%     20%
€ 175,85

Direzione dei lavori*            
(ivi incluso il
coordinamento per la
sicurezza in fase di
esecuzione, l’eventuale
attività del direttore
operativo e dell’ispettore
di cantiere)

        20% 20%

 
Collaudatore/Certificatore
regolare esecuzione         10% 10%

 
collaudo statico         5% 5%  
COLLABORATORI
PER LO
SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITA’ DI
CUI SOPRA  (se
individuati)

        5% 5%

€ 43,96
          totale 100% € 571,53

Arch. Claudio padovani € 527,56
Civardi Pier Paola € 43,97
 
 
 
 
 
 

Ripartizione del Fondo per la realizzazione di opere e lavori
importo lavori 57.152,73
Fondo incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.n.50/2016 € 1.143,05
80%, da ripartire secondo i criteri di cui al successivo articolo 10 € 914,44
20%, all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione € 228,61



Il sottoscritto Arch. Claudio Padovani in qualità di Responsabile del Procedimento del suddetto lavoro attesta di avere
ottemperato al rispetto delle tempistiche previste per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori e che nessun aumento di costi
si è determinato.
14/01/2021
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  PADOVANI CLAUDIO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


